



PREZYDENT
MIASTA PABIANIC
SPM-I.152.3.2022



Pabianice, 27 października 2022 roku

W odpowiedzi na petycję z dnia 27.05.2022 roku dotyczącą wykorzystania wód geotermalnych w Pabianicach na potrzeby zaspokojenia zapotrzebowania Miasta Pabianic w energię ciepłą oraz w dalszej kolejności budowy obiektów balneologicznych uprzejmie informuję, że zgłoszony temat wykorzystywania wód geotermalnych - jako jeden z komponentów odnawialnych źródeł ciepła – był wielokrotnie omawiany.

Pierwsze merytoryczne prace nad tym zagadnieniem zostały podjęte w 2015 roku. Powstały opracowania, odbywały się robocze spotkania oraz były przeprowadzane wizyty studyjne w miejscach, gdzie technologia wykorzystania wód geotermalnych - czy to z przeznaczeniem do celów przemysłowych, czy też rekreacyjnych - została wdrożona. Ponadto zostały podjęte intensywne rozmowy o nawiązaniu trwałej współpracy z jednym z komercyjnych podmiotów, który dysponował zarówno odpowiednią kadrami techniczną jak i doświadczeniem w realizacji tego rodzaju przedsięwzięć.

Celem w/w działań było przygotowanie niezbędnych dokumentów, w tym analiz, do podjęcia ostatecznych decyzji o realizacji tak złożonego przedsięwzięcia i w konsekwencji złożenia przez Gminę Miejską Pabianice wniosku o dofinansowanie odwiertu próbnego do Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

W tym celu w strukturach w jednej z miejskich spółek komunalnych zostało specjalnie stworzone stanowisko, a w kompetencjach osoby na nie powołanej było m.in. prowadzenie całokształtu spraw związanych z wykorzystaniem potencjału wód geotermalnych przede wszystkim pod kątem jej przemysłowego wykorzystania, tj. do celów produkcji energii cieplnej z przeznaczeniem na cele centralnego ogrzewania i ciepłej wody użytkowej. Bo tylko pod takim kątem istniała możliwość ubiegania się o wsparcie w formie dotacji, o którym jest mowa powyżej.

Analiza stanu faktycznego, w oparciu o zgromadzone materiały oraz uwarunkowania realizacyjne w kontekście zastąpienia dotychczasowego sposobu produkcji ciepła z wykorzystaniem węgla kamiennego, wykazała istnienie ogromnego ryzyka i poddała w wątpliwość zasadność wchodzenia w ten temat z punktu widzenia przemysłowego wykorzystania geotermii.

A z formalnych powodów, wykorzystanie ciepła pochodzącego ze źródeł geotermalnych na potrzeby balneologii nie było możliwe.

W mojej ocenie, wraz z upływem czasu, przeprowadzone ówczesnie analizy i sformułowane na tej podstawie wnioski należy uznać za aktualne, a sygnały dochodzące z zewnątrz jeszcze w większym stopniu stawiają pod znakiem zapytania realizację tego rodzaju przedsięwzięcia w naszych pabianickich realiach. Potwierdzeniem tego są np. dużo niższa niż przewidywana temperatura nośnika (inwestycja w Sieradzu), czy też odmowa wydania pozytywnej opinii przez przedstawiciela Ministerstwa Klimatu i Środowiska co do lokalizacji odwiertu w kontekście wpływu eksploatacji wód termalnych na ujęcia zwykłych wód podziemnych (Łódź, Konstancinów Łódzki).

Realizacja projektu „Geotermia Pabianice” niesie za sobą wiele ryzyk i niepewności, na które w chwili obecnej Miasto Pabianice nie może sobie pozwolić. Przede wszystkim nie rozwiązuje tematu zastąpienia dotychczasowego sposobu produkcji energii cieplnej – mimo wygłaszanych na

ten temat przez wiele osób poglądów. Transformację miejskiego systemu ciepłowniczego skutkującą do celowo odejściem od spalania węgla przy produkcji ciepła należy postrzegać w kontekście szeregu zorganizowanych działań, a nie przez pryzmat jednego i to bardzo drogiego przedsięwzięcia.

Jednocześnie pragnę zapewnić, iż zarówno mnie jak i radnym Rady Miejskiej w Pabianicach nie obce są działania zmierzające do ochrony środowiska, szczególnie w jego lokalnym wymiarze. Kryzys energetyczny z jakim mamy obecnie do czynienia jeszcze bardziej uwypuklił potrzebę realizacji przedsięwzięć proekologicznych. Ale działania te muszą być nacechowane dużą ostrożnością i poprzedzone niezbędnymi analizami, a nie stanowiące skutek działań innych niż merytoryczne.

Stąd też podjąłem i nadal podtrzymuję decyzję o zawieszeniu realizacji tego przedsięwzięcia.

Uprzejmie proszę o przyjęcie powyższych wyjaśnień.

Prezydent Miasta Pabianic

Grzegorz Mackiewicz